
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33861 33Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2019

ERRATA DA PORTARIA Nº 344/2019 SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 33.860, PUBLICADA EM 25.04.19

ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 (quatro)completas
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

ERRATA DA PORTARIA Nº 353/2019 SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 33.860, PUBLICADA EM 25.04.19

ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): TEN CEL PM JOSÉ COELHO DA SILVA BIT-
TENCOURT
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): TEN CEL PM AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SIL-
VA BITTENCOURT
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 427612

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 352/2019 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a Portaria nº 267/2019-SAGA de 
29.03.2019, em virtude de ter permanecido no município de MARABÁ/
PA, com a necessidade de cumprir escala regular de radiopatrulhamento 
aéreo e atuar em atividades de Segurança Pública e Defesa Social, no 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO: 23 à 24.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GON-
ÇALVES
CPF: 297.216.362-15
CAP PM FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA
CPF: 373.241.522-87
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) completa
SERVIDOR (ES): JOSÉ ALEXANDRE BARROSO LEITÃO
CPF: 057.926.438-65
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 354/2019 –SAGA
OBJETIVO cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo e atuar em 
atividades de Segurança Pública e Defesa Social.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO: 30.03 à 08.04.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA BITTEN-
COURT
CPF: 377.482.892-04
MAJ PM ARMANDO A. COELHO DA SILVA BITTENCOURT
CPF: 615.288.542-68
SUB TEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS
CPF: 529.305.563-15
SGT PM JOSIELSON LIMA BARBOSA
CPF: 397.076.282-00
CB PM ARI ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTIAGO
CPF: 648.930.222-53
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 355/2019 –SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Tucuruí/PA
PERÍODO: 25.02 à 01.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): EPC JOSÉ RENATO RABELO SILVA
CPF: 681.883.902-91
EPC AMARILDO LEITE DOS SANTOS
CPF: 425.531.302-44
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 427582

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1630/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-

creto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadu-
al nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, 
de 30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando o Ofício nº 242/2019-
DAF/CMG, de 10 de abril de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 37466 ARTHUR FRANCO OLIVEIRA DOS 
SANTOS, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 37466 ARTHUR FRANCO OLIVEIRA DOS 
SANTOS, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 10 de abril de 2019 e revoga as disposições 
em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de Abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 427279
PORTARIA Nº 1621/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando matri-
cula no SISOBE n° 165846, expedida pelo Cartório de Registro Civil das 
Pessoas Naturais, da CB PM RG 25703 MARIA DE FÁTIMA CARDOSO DOS 
SANTOS;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA a CB PM RG 25703 MARIA DE 
FÁTIMA CARDOSO DOS SANTOS, a contar de 29 de abril de 2018, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 29 de abril de 2018 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 427481
PORTARIA Nº 1641/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88 §1º inciso III alínea 
“m” (Natureza Civil), da Lei Estadual n° 5.251/1985 c/c com o artigo 24 
do Regulamento das Policiais Militares e Corpos de Bombeiros Militares 
(Decreto n° 88.777, de 30 de setembro de 1983-R-200), sendo o ônus 
para efeito de pagamento relacionado à Prefeitura Municipal de Parauape-
bas, relacionado ao Decreto n° 648, de 17 de janeiro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Prefeitura Municipal de Parauapebas os 
seguintes militares:
I – 3º SGT PM RG 20509 OSTERNO CALIXTO MOURÃO FILHO;
II – CB PM RG 34750 JOSÉ CARLOS NOGUEIRA DE ARAUJO FILHO.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas os seguintes militares:
I – 3º SGT PM RG 20509 OSTERNO CALIXTO MOURÃO FILHO;
II – CB PM RG 34750 JOSÉ CARLOS NOGUEIRA DE ARAUJO FILHO.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 04 de abril de 2019 e revoga as disposições 
em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de Abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 427254
PORTARIA Nº 1633/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 1510/2019-PGE/GAB/PACTA, de 03 
de abril de 2019, o qual comunica e recomenda cumprimento da decisão 
proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0806043-59.2019.8.14.0301, 
ajuizada por LÚCIA HELENA LIMA ALENCAR, a qual determinou ao Estado 
do Pará que mantenha a autora no serviço ativo da Polícia Militar, na devi-
da graduação, até completar o limite etário previsto no artigo 103, inciso 
I da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 2º SGT PM 
RG 21626 LÚCIA HELENA LIMA ALENCAR, por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR a 2º SGT PM RG 21626 LÚCIA HELENA LIMA ALEN-
CAR, na ODC/CMS (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de Abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 427263


